Meretur ergo amari propter se ipsum Deus et ab infideli, qui etsi nesciat Christum, scit tamen se ipsum. Proinde inexcusabilis est omnis etiam infidelis, si non diligit Dominum Deum sum ex toto corde, tota anima, tota virtute sua. Clamat nempe intus ei innata et non ignorata rationi iustitia, quia ex toto se illum diligere debeat, cui se totum debere non ignorat (II. 6. 978).

Utquid enim non amaret opus artificem, cum haberet unde id posset? (V. 15. 983).

Vienen a continuación los dones de la gracia, pasión y resurrección, encarnación y gloria. Se trata de una comunicación del mismo Dios, sobreañadida a los dones naturales que el autor resume así:

Illum non solum mei, sed sui quoque ipsius teneo largitorem (V. 15. 983).

Pasando (cap. VII) a las ventajas que encuentra el hombre en el amor de Dios, san Bernardo no puede, naturalmente, sino repetir lo mismo de una forma nueva. Expone, por tanto, que sólo Dios, por ser el bien espiritual infinito, puede colmar el apetito del hombre.

Inest omni utenti ratione naturaliter appetere potiora... citra summum vel optimum quiescere non potest... Benedic, anima mea, Domino... ipse est quod desideras... Ipse dat occasionem, ipse creat affectionem, desiderium ipse consummat... Se dedit in meritum, se servat in praemium, se apponit in refectioe animarum sanctarum, se in redemptione distrahit captivarum (VIII. 18, 21, 22. 985. 987).

Esto en cuanto al fundamento del amor. En lo referente a su génesis, la idea que domina tanto la *Lettre aux Chartreux*

cuanto los cinco capítulos que la preceden en el tratado, es que existe continuidad entre el amor propio y el amor santo, que el amor es un movimiento uno y continuo cuyo origen es egoísta. Una idea notable, ciertamente, rasgo esencial de la concepción greco-tomista. San Bernardo va incluso más lejos que santo Tomás, porque el amor propio que sitúa en el punto de partida, es un amor propio estrecho, un amor propio vicioso, el que caracteriza a la naturaleza pecadora:

Quia carnales sumus et de carnis concupiscentia nascimur (VIII. 23), necesse est ut cupiditas vel amor noster a carne incipiat; quae si recto ordine dirigitur, quibusdam suis gradibus duce gratia proficiens, spiritu tandem consummabitur: quia non prius quod spirituale, sed quod animale, de inde quod spirituale (XV. 39. 998).

Los grados del amor mencionados aquí son los cuatro siguientes: 1° *Homo diligit se ipsum propter se ipsum*; 2° *Amat iam Deum, sed propter se, non propter ipsum*; 3° *Deum homo diligit, non propter se tantum, sed et propter ipsum*; 4° *nec se ipsum diligit homo nisi propter Deum* (VIII. IX. X. En XV, la fórmula del tercer grado de amor es: *non iam propter se, sed propter ipsum*).